vem a presenga de Vossa Excelencia, em razao das situacoes

a seguir narradas, apresentar a seguinte indicagao:

Exposi<?ao de Motivos:

A FUNDACAO SEADE, esta projetando a populagao de

Bertioga com idade entre 60 e 64 anos para o anos de 2013,

levando em consideragao homens e mulheres, para 1.604 (urn

mil e seiscentos e quatro) habitantes. E para o ano de 2020

- 2.237 idosos na mesma faixa etaria, qual seja, 60 a 64

anos de idade.

Considerando que o Instituto Brasileiro de Geografia e

Estatistica (IB6E)-SP, ja divulgou em seu site a populagao

geral de Bertioga estimada para o corrente ano, com a

[...]

alteragao do Piano Diretor de Bertioga, onde o slide 13

apresenta a previsao de que a populagao de Bertioga em

2.040 sera de 242.547 habitantes, aplicando o mesmo

percentual de 2,98%, logo se conclui que em 2040 teremos

uma populacao estimada de 7.247 (sete mil e duzentos e

quarenta e sete) idosos com idade entre 60 e 64 anos.

Considerando que os servigos Publicos de maiores

complexidades, estao disponibilizados na regiao central do

nosso municipio, o que exige deslocamento da populacao

idosa dos diversos bairros existentes nos 491,7 km2 que